Quod tempore Christi fecerant, hoc etiam hic
 fecerunt. Quemadmodum ille dixerat : « Videbitis a
 dextris Filium Dei sedentem » et eam rem illi blas-
 phemiam, seu crimen læsæ majestatis divinæ vocan-
 tes, impetum in eum fecerunt : ita nimirum
 etiam hic. Sed illie quidem disciderunt vestimenta :
 hic vero continuerunt aures Et ejectum extra ur-
 bem lapidare ceperunt. Ne tantisper quidem quieti,
 donec orationem absolveret, lapidare eum ceperunt.
 Atqui, si mentiebatur, tanquam insanum et furio-
 sum eum dimittere oportebat, sin autem vera dice-
 bat, magis admirari. Extra urbem autem ejectum
 occidunt : quemadmodum etiam tempore Christi
 in ipso fecerunt. Et testes deposuerunt vestimenta
 juxta pedes adolescentis. Testes vocat, quos subor-
 naverant, ut adversus illum falsum testimonium
 dicerent. Porro duas res innuit per hæc : nempe
 etiam illos, qui videbantur testes esse, magis ad
 cædem fuisse paratos, siquidem etiam vestimenta,
 ut leves et expediti ad lapidandum essent, depo-
 nebant : præterea illum, qui postea orbis terra-
 rum præco futurus erat, etiam ipsum tunc cædem
 adjuvisse : adeo divinam quamdam, novam, inopi-
 natam, non expectatam, nec humanam consecuta
 est mutationem. Cæterum quod dixit : Domine
 Jesu, suscipe spiritum meum : docentis erat et
 ostendentis eis, sese non perire. Et lapidabant Ste-
 phanum. Quandoquidem autem justificatio per fi-
 dem in Christum contingit, ac per illum ipsum
 hoc boni consecuta est humana natura, ut non
 erret, nec offendant : hanc novam nobis rationem
 confecit, ut ad inferos quidem animæ nostræ jam
 non amplius, ut antea currant, sed mittantur in
 manus Dei viventis. Idque haud ignorans sanctus
 Stephanus, Domine Jesu, inquit, suscipe spiritum
 meum. Ac beatus item Paulus scribit : « Itaque
 etiam qui voluntate Dei patiuntur, fidei Creatori

Variæ lectiones et notæ.

⁷¹ Articulus, τοῦ, desideratur in vulgato.

⁷² V. secus. ⁷³ V. nō statuas illis hoc peccatum.

animas 72 suas committunt atque commendant. **A** Positis autem genibus exclamavit voce magna: Domine, ne impetis eis hoc peccatum. Non simpliciter, inquit, precatur, sed cum consideratione atque attentione. Nam tametsi animam ei adesse Deus concedebat. Vide autem vocem, et in multis patientiam immensam. Hinc ostendit, ne illis quidem priora, quæ in illis dixerat, imputaretur: sed ut etacerbatet, convinceret, attraheret, alliceret.

CAPUT VIII.

VERS. 1. Ceterum Saulus erat ex his, quibus probabatur illum interfici. **Orta est autem in illo die persecutio magna adversus Ecclesiam Hierosolymitanam, atque omnes dilapsi sunt in fines Judææ atque Sæmarie, apostolis exceptis.**

VERS. 2. Curaverunt autem una factus Stephani viri religiosi, magnamque plangorem ei fecerunt.

VERS. 3. Porro Saulus vastabat Ecclesiam, et in domos ingrederens, trahentibus viros et mulieres, trahebat in custodiam.

VERS. 4. Atque illi quidem, qui dispersi erant, quæcumque iter faciebant, verbum Dei annuntiabant.

Ipsi, inquit, apostoli non dilapsi sunt, sed erant Hierosolymis. Ubi enim major belli molles erat, illic stare primarios bellatores, in acie collocari, cæterisque exemplum fortitudinis animique præsentis proponi oportebat. Curaverunt autem una factus Stephani viri religiosi, magnamque plangorem ei fecerunt. Si religiosi erant, cur plangorem faciebant? Quia nondum erant perfecti: atque alii qui quis non plantasset, tali doctrina, tali præsidio, talibus signis carere coactus, et illum mansuetum lapidibus obrutum, mortuum jacentem videns? Saulus autem vastabat Ecclesiam. legens seror, quod et solus erat, et in sedes irruebat: animam enim suam dederat pro lege.

VERS. 5. Ceterum Philippus cum detinuerit in urbem Sæmarie, prædicabat Christum.

VERS. 6. Attendebant autem unanimiter turbae quæ dicebantur a Philippo, quod et audirent et viderent signa, quæ faciebat.

VERS. 7. Ex parvulis enim, qui ab his opprimebantur, spiritus impuri magno voce clamantes erant. Multi item paralytici et claudi curati sunt.

VERS. 8. Fuit ergo gaudium magnum in illa urbe.

Non apostolus Philippus, qui recensetur inter illos duodecos, sed unus de septem illis, qui docti erant ad dispensationem 73 viduatum hic est qui et Eunuchum baptizavit, et Simoni Mæci tradidit rudimenta. Et audi ipsam Lucam dicentem: Interfecto Stephano ingens adversus Ecclesiam persecutio orta est, et omnes dilapsi sunt in partes Judææ et Sæmarie, præterquam apostoli. Unde perspicuum est apostolum Philippum una

A δὲ ψαλὴν καὶ ἀνεγκλίνας ὑπερβῆν. Ἐπιπέδον δὲ πνεύτων, ὅτι οὐδὲ εἰς πρότερα ἢ εἰς ἀποδοξίαν, θεοπέτρως ἦσαν, ἀλλ' ὥστε στίφαι καὶ ἐλέγην καὶ ἐπεγράθησαν.

ΚΕΦΑΛΑ Η΄.

Σαῦλος δὲ ἦν συνουδοῦν τῇ ἀναπέσει αὐτοῦ. Ἐγένετο δὲ ἐν ταύτῃ τῇ ἡμέρᾳ διαγρῆς μέγας ἐπὶ τὴν ἐκκλησίαν τὴν ἐν Ἱεροσολύμοις· ἀπέπετα δὲ ὁ δεισιπάρους κατὰ τὰς γέρας τῆς Ἰουδαίας καὶ Σαμαρίας, κλητῶν τῶν ἀποστόλων.

Συνεκόμισαν δὲ τὸν Στέφανον ἄνδρες εὐλαβεῖς· καὶ ἐκοιμήσαντο κοινὸν πένθος ἐπ’ αὐτόν.

Σαῦλος δὲ ἐδιωκῆσεν τὴν ἐκκλησίαν, κατὰ τοὺς οἴκους ἐπιπορευόμενος, σὴρας τε ἀνδρῶν καὶ γυναικῶν ἀναβιβῶν εἰς φυλακὴν.

Οἱ μὲν οὖν δεισιπάρους, δεξιῶν ἐδογματολόμοι τὸν λόγον.

Αὐτοί, φησὶν, οἱ ἀπίστοι οὐ δεισιπάρους, ἀλλ' ἦσαν ἐν Ἱεροσολύμοις. Ἐνθα γὰρ κλεινὸν ὁ πᾶσιμος, καὶ παρακλιτῶν τοὺς προεγενομένους· ἔπειτα καὶ ἑτέροις· προκλιτῶν ἀνδράσις· ὁμοίως καὶ θάρασις. Συνεκόμισαν δὲ τὸν Στέφανον ἄνδρας εὐλαβεῖς. Ἐὐλαβεῖς ἦσαν, τὸς ἰσοῦντο κατὰ τὸν ὅτι οὐκ ἦσαν κλεινὸν· ἄλλως τε δὲ, εἰ οὐκ ἐν ἐπέδον τοιαύτης διδασκαλίας καὶ προετασίας καὶ σημεῖων τοσούτων ἀποστατούμενος, καὶ ὅριον τὸν πρὸν ἐπέδον κατὰ τὸν ἰσχυρισμὸν κείμενος; Σαῦλος δὲ ἐδιωκῆσεν τὴν ἐκκλησίαν. Πολλὴ ἡ πένθος· καὶ ἐπὶ μέσον εἶναι αὐτὸν, καὶ ἐπὶ ἐπιπέδον τοῖς οἴκους· τὴν γὰρ φοβὴν αὐτοῦ ὑπερ τοῦ νόμου ἦν διδασκῶν.